
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

CONTRATO: 008/2015

Data da assinatura: 27/03/2015
Vigência: 27/03/2015 a 27/03/2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva no IGEPREV em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, a prestação dos serviços 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido 
no Processo Licitatório Nº 016/2014. Passam a fazer parte 
integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele 
fossem transcritos, no seguinte documento:
Termo de Referência (Anexo I do Edital).
Exercício: 2015
Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2012/2015: 1369 - Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual.
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543: 
Modernização do RPPs do Estado do Pará;
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039- Serviço de Terceiro Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 157.137,30.
Contratado: PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA - EPP
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 2325, salas 03 e 04, São Brás,
CEP: 66.063-090 - Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 813371

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 03/2015
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de manutenção em caráter preventivo e corretivo 
nas bombas d’água, com fornecimento de peças, materiais e 
componentes, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, conforme demanda, por um período de 12 
(doze) meses, de acordo com as condições e especifi cações 
estabelecidas no edital e seus anexos.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: a 
partir do 1º dia da divulgação do Edital.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 16 de abril de 2015.
Horário: 10:00 (dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo 813426

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 088 DE 31 DE MARÇO DE 2015
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de diárias, conforme o PROCESSO 
Nº 2015/38219, DE 29/01/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR  a concessão ao servidor MARLON JOSÉ 
FERREIRA DE BRITO, CPF n.º 379.826.992-00, matrícula 
funcional n.º 57175693/1,  ocupante do cargo de Procurador, 
de ½ (meia) diária, para custear despesas com sua viagem ao 
município de  Vigia/PA, que teve o objetivo de atender diligência 
destes IGEPREV referente ao processo 00000138620138140063, 
no dia 25/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 813446

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: SERVIÇO DE GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL DE UNIDADES CONSUMIDORAS, COM 
UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO E COM FORNECIMENTO 
CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DE 
REDE DE POSTOS CREDENCIADOS E POSTOS PRIVATIVOS DE 
ABASTECIMENTO PARA ENTES DO ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses prevista na clausula vigésima do contrato nº 
009/2013 - EGPA, respeitando o descrito no art. 57, II, da lei 
8.666/93.
Contrato Nº 009/2013 - EGPA
Valor Total: R$ 60.042,52 (sessenta mil quarenta e dois reais e 
cinquenta e dois centavos)
Data da assinatura: 25/03/2015
Vigência: 25/03/2015 a 24/03/2016
Pregão Eletrônico nº 16/2011 - SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.4668/04.122.1297.4668
Fonte de Recurso: 0101/0101
Elemento de Despesa: 339030/339039.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, 10
Bairro: Val de Cães - CEP: 66115-000 - Belém/PA
Contato: (91) 3257-1840/3244-2840/983531516
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 813248

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/SEFA
PORTARIA Nº 249 DE 26 DE MARÇO DE 2015

Art. 1º REMOVER, a pedido, mediante permuta, o servidor JOSÉ 
OTÁVIO BANDEIRA COSTA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5132398/2, com lotação na Célula de Análise e 
Controle das Obrigações Principais/DAIF com a servidora MARIA 
NEYARA DE ANDRADE MOURA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5858003/1, com lotação na Célula de 
Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI.
Art. 2º Nos termos do art. 18 da Resolução Consat nº 002, de 19 
de março de 2014, fi ca concedido o prazo de trinta dias para o 
exercício dos servidores na nova unidade de lotação.
Art. 3º Fica concedido o prazo de quinze dias de trânsito aos 
servidores, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
Consat nº 002/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 250 DE 26 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER à servidora ROSINEI DE SOUSA VASCONCELOS, 
Id Func nº 52914/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/05/2015 a 02/07/2015, 
correspondentes ao triênio de 13/11/2011 a 12/11/2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 251 DE 26 DE MARÇO DE 2015
DESIGNAR, o servidor HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO, Id 
Func nº 5097266/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CERAT de Tucuruí, nas faltas e impedimentos do 
titular, sem ônus para o Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 252 DE 26 DE MARÇO DE 2015
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 48 de 13 de janeiro de 
2015, publicada no DOE nº 32.810 de 19 de janeiro de 2015.
II - INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/01/2014, 
do gozo das férias do servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, 
Id Func nº 5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, concedidas através da 
PORTARIA Nº 1818 de 16/12/2014, publicada no DOE nº 
32.792 de 19.12.2014, referente ao exercício de 01/09/2013 a 
31/08/2014, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 04/05/2015 a 18/05/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 253 DE 26 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER ao servidor DARIO SERGIO DIAS GOMES, Id 
Func nº 5444900/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2002 a 05/08/2005.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 254 DE 26 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER ao servidor ANTONIO AVELINO DE LIMA, Id Func 
nº 46965/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2015 a 30/04/2015, correspondentes ao triênio de 
26/03/1999 a 25/03/2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 255 DE 26 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER ao servidor ANTONIO AVELINO DE LIMA, Id Func 
nº 46965/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/06/2015 a 30/06/2015, correspondentes ao triênio de 
26/03/1999 a 25/03/2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 256 DE 26 DE MARÇO DE 2015
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora IZABELA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, 
Id Func nº 5128994/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na UECOMT de Vila do Conde/CECOMT Portos e Aeroportos, no 
período de 21/03/2015 a 19/05/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 257 DE 26 DE MARÇO DE 2015
PRORROGAR por 180 (cento e oitenta) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor VLADIMIR ANGELINO 
CARDOSO LOBATO, Id Func nº 5128820/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e 
Aeroportos, no período de 11/10/2014 a 08/04/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 258 DE 26 DE MARÇO DE 2015
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA SOUZA DE OLIVEIRA, Id
Func nº 5128382/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período de 
28/01/2015 a 28/03/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 263 DE 31 DE MARÇO DE 2015
INCLUIR o nome da servidora MARIA AMELIA RODRIGUES 
MORGADO, Id Func nº 5097398/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Diretoria de Fiscalização, na PORTARIA Nº 395 de 
16.03.2015, Publicada no DOE nº 32.849 de 189.03.2015, que 
concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês de 
abril/2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 813373


